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KIRISH 
 
Yurtimiz ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotida qoólga kiritilgan 

yuksak natijalar, avvalo, yangidan yangi zamonaviy tarmoq va 
ishlab chiqarish quvvatlarining yoólga qoóyilishi, buning taôsirida 
mamlakatimiz iqtisodiy salohiyatining sezilarli darajada ortib 
borayotgani, yaratilayotgan mahsulot va koórsatilayotgan xizmat 
turlarining koópayib, sifatining tubdan yaxshilanib borishi, bir soóz 
bilan aytganda, iqtisodiyotimizning yangicha mazmun va mohiyat 
kasb etib borishida mustaqil taraqqiyot yoólining toógóri tanlan-
gani, amalga oshirilayotgan iqtisodiy siyosat strategiyasining har 
tomonlama puxta oóylangani hamda xalqimizning fidokorona 
mehnati eng muhim va asosiy omil boólib xizmat qilmoqda. Bu 
omillarning yagona maqsadi ï yurt tinchligi va ravnaqi, xalqimiz 
farovonligi yoólida jamiyatimizning doimo hamjihat boólib 
kelayotgani oóta murakkab mustaqil taraqqiyot yoólini bosib 
oótishda ogóir sinovlardan muvaffaqiyatli oótishga imkon yaratdi.  

2011-yil mamlakatimiz ijtimoiy hayotining turli jabhalarida 
yangi yutuq va natijalarga juda boy boóldi. Prezidentimiz 
I.A.Karimovning 2012-yilning 19-yanvaridagi Oózbekiston 
Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2011-yilning asosiy 
yakunlari va 2012-yilda Oózbekistonni ijtimoiy-iqtisodiy rivoj-
lantirishning ustuvor yoónalishlariga bagóishlangan majlisida 
oótgan yil natijalariga atroflicha toóxtalib, joriy yil vazifalarini 
aniq-ravshan belgilab berdi. Davlatimiz rahbarining maôruzasida 
jahonda eôtirof etilgan taraqqiyotning ñoózbek modeliò hamda 
mamlakatimizda demokratik islohotlarni yanada chuqurlashtirish 
va fuqarolik jamiyatini rivojlantirish konsepsiyasini ustuvor 
yoónalishlarini izchil amalga oshirish natijasida, dunyo iqtiso-
diyotida yuz berayotgan inqiroz holatlariga qaramasdan, 2011- 
yilda mamalakatimiz iqtisodiyotining yuqori barqaror oósish 
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Avtomobil transportining mustaqil mamlakatimizni xalq 
xoójaligini rivojlantirishda respublikamizning korxonalariga, 
tashkilotlariga va aholisiga koórsatayotgan transport xizmati katta 
ahamiyatga egadir. ʊransport kompleksini rivojlantirish uni ish 
unumdorligini oshirishdan iborat. Avtomobillarning mustah-
kamligi, ishonchliligi, samaradorligi, uzoq vaqt ishonchli ishlashi 
asosan uni ekspluatatsiyasida ishlatiladigan materiallarning sifa-
tiga bogóliq.  

Avtomobil ekspluatatsiyasiga boólgan xarajatning 20ï30% ni 
yonilgói va moy mahsulotlariga boólgan xarajatlar tashkil etadi. 
Respublikamizda  avtomobillar ishlab chiqarish joriy etilganligi va 
mamlakatimizda avtomobillarning soni yildan-yilga oshib 
borayotganligi munosabati bilan kelgusida neftni qayta ishlashni 
chuqurlashtirish, yuqori sifatli yonilgói va moylar olish koózda 
tutiladi.  

Doimiy oósib borayotgan avtomobilar sonini koópayishi atrof-
muhitga va inson salomatligiga salbiy taôsir koórsatadi. Izlanishlar 
shuni koórsatadiki, 1 ta avtomobil 1 soatlik ish jarayonida 
50ï70 m3 chiqindi gazlarni hosil qiladi va ularning tarkibida 
200 dan ortiq zararli kimyoviy birikmalar mavjud (uglerod oksidi, 
azot oksidi, uglevodorodlar, aldegidlar, ikki oksidli uglerod, 
oltingugurt gazi, qurum, qoórgóoshin birikmalari, benzopirin va 
hokazo). 

Olimlarning aniqlashicha, havoning ifloslantiruvchi modda-
larning umumiy miqdorini 55%i avtotransport vositalarining 
chiqindilariga toógóri kelib, uning 90% i esa CO gazidir. 
Avtomobillarning salbiy taôsirini kamaytirish uchun dvigatelning 
ish rejimini aniq tanlashni, ularda ishlatiladigan yonilgói va 
moylash materiallaridan toógóri foydalanish usullarini bilish kerak. 
Chunki, avtomobil transportini uzoq vaqt ishonchli va samaradorli 
ishlashi neft mahsulotlarining sifatiga, undan oqilona, tejab-tergab 
foydalanishga bogóliq. Shu sababli yonilgói, moylash materiallari 
va maxsus suyuqliklarni avtomobil ekspluatatsiyasida ishlatilishi, 
dvigatel ishiga taôsiri, ularning fizik-kimyoviy xossalari, texnikada 
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ulardan oqilona foydalanish haqida talabalarni oóqitilishi bu 
boradagi bilimlarni mujassamlashtirishga imkon beradi.  

Qoóllanmadan koózlagan maqsad boólajak mutaxassislar 
avtomobillarda ishlatiladigan yoónilgói - moylash materiallarining 
foydalanish xossalarini toógóri baholay olishga, markalarini ajrata 
bilishga, ularning sifat pasportlarini toógóri tushunishga, neft 
mahsulotlarini tejab, texnikada ulardan oqilona foydalanish 
tamoyillarini bilishga oórgatishdan iborat. 
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1-BOóLIM 
NEFT  MAHSULOTLARINING  KIMYOVIY   
TARKIBI VA  OLINISH USULLARI 

 
1.1. Neft haqida umumiy maôlumotlar 

 
Neft soózi forscha ð yonib ketish, alangalanish maônosini 

anglatadi. Yer qaôrining choókindi qismida tarqalgan neft tashqi 
koórinishiga koóra oóziga xos hidli quyuq moysimon suyuqlik 
boólib, turli tusdagi jigarrang koórinishga ega. Neft yer 
qobigóining turli chuqurlikdagi qatlamlarida, turli - tuman 
góovak  va boshqa togó jinslari orasida uglevodorod gazlari 
bilan birgalikda 1,2õ2 kilometrdan 5õ6 kilometrgacha chuqur-
likda yotadi.  

Neftning organik qoldiqlaridan hosil boólish mexanizmi 
ulardan kislorod bilan azotning yoóqolib, uglerod bilan 
vodorodning yigóilishiga asoslanadi. Yer qaôrida neft hosil boólishi 
organik hayotning keng rivojlana boshlagan davri, yaôni taxminan 
bundan 350õ400 million yil oldin boshlangan.  

Neftning oórtacha molekular massasi 220õ300 (baôzan 
450õ470 gacha ham yetadi) va neftning zichligi 770õ920 kg/m3

 
boólib, 830 kg/m3 dan past boólgan turi yengil, 831õ860 kg/m3 
atrofidagisi ð oórtacha va 860 kg/m3dan yuqorisi - ogóir neft deb 
yuritiladi. Neftning yonish issiqligi 43000õ45500 kJ/kg. 

Neft tarkibida organik moddalar mavjudligi tufayli uni 
qaynash harorati bilan emas, balki suyuq uglevodorodlarning 
qaynash harorati bilan tavsiflanadi. Neft organik erituvchilarda 
eriydi, suvda erimaydi, ammo u bilan emulsiya hosil qilishi 
mumkin. Har qanday tabiiy boylikni, shu jumladan, neft va gaz 
manbalarini ham aniq bilish, chamalash va qanday geometrik 
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shaklda joylashganligini oórganish muhim ahamiyatga ega boólgan 
vazifadir. Zaxiralarni aniq hisoblash konda olib borilgan izlash va 
qidirish natijalari asosida tayyorlanadi.  

Neftning fizikaviy xususiyatlari va sifat koórsatkichlari uning 
tarkibidagi uglevodorodlarning miqdoriga bogóliq. Agar neft 
tarkibida ogóir uglevodorodlar miqdori ustunlik qilsa, bunday 
neftlarda benzin va moy moddalari kamroq boólib, qatlamdagi 
harakati ham biroz sustroq boóladi. 

Odatda, qatlamning yuqori qismida, gaz holatidagi eng yengil 
uglevodorodlar joylashadi, qatlamning oórta qismida esa gaz va 
kondensat aralashma holatda joylashadi, qatlamning pastki 
qismida ogóir uglevodorodlar, yaôni neft joylashadi. 

Qatlam holatidagi neft bilan yer yuziga olib chiqilgan neftning 
fizikaviy xossalari bir-biridan sezilarli darajada farq qiladi. 
Buning asosiy sabablari - qatlam holatidagi neft yuqori bosim va 
harorat taôsirida boólib, koópincha tarkibida koóp miqdorda tabiiy 
gaz erigan holda boóladi. Yer yuziga olib chiqilgan neft, oddiy 
sharoitda yuqori bosim va harorat taôsiridan xolos boólgandan 
soóng tarkibidagi erigan gaz ajralib chiqishi natijasida deyarli 
barcha fizikaviy koórsatkichlari oózgaradi.  

ʊarkibidagi elementlarning oóxshashligiga qaramasdan turli 
joydan olingan neftlarning fizikaviy va kimyoviy xossalari har xil 
boóladi. Bunga sabab, uglerod va vodorod atomlarining oózaro 
turli shaklda birika olishidir.  

1.1-jadval 
 

Baôzi   neftlarning  element  tarkibi (%da) 
 

Neft konlari C H O S N 
Oxin (RF) 87,15 11,85 0,27 0,30 0,43 
Saravak 

(Indoneziya) 
86,50 12,44 0,68 0,35 0,13 

Kenkiyak 
(Qozogóiston) 

86,19 12,51 0,55 0,63 0,12 

Grozniy (RF) 85,9 13,0 0,8 0,13 0,07 
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suyuq holda , C5 dan C9 gachasi kondensat va C10 dan C17 gachasi 
neftning asosiy qismini tashkil etadi. Tarkibida C17 dan yuqori 
boólgan uglevodorodlar oddiy sharoitda qattiq holdagi modda 
boóladi.   

Neft mahsulotlari tarkibidagi barcha uglevodorodlarning 
kimyoviy strukturasi boóyicha quyidagi 3 xil guruhga boólinadi: 

1. Parafin uglevodorodlar. 
2. Naften uglevodorodlar. 
3. Aromatik uglevodorodlar. 
1. Parafin uglevodorodlar, kimyoviy formulasi: CnH2n+2 
Parafin uglevodorodlar neftning tarkibida asosan past 

haroratda qaynaydigan(yengil) fraksiyalarda koóproq boóladi. Bu 
uglevodorodlarning birinchi 4 ta vakili 0 OC haroratda va 0,1 MPa 
bosim ostida gaz holatida boóladi. Bularga: metan CH4, etan C2H6, 
propan C3H8, butan C4H10 kiradi. Parafin uglevodorodlarining 
beshinchi vakili pentan C5H12 dan C16H34 vakiligacha suyuq 
holatda va C17H36 dan boshlab quyuq holatda boóladi. 

Parafin uglevodorodlar kimyoviy strukturasiga qarab ikki xil 
guruhga boólinadi: 

- normal-parafin uglevodorodlar: 
- izomer-parafin uglevodorodlar. 
Normal parafin uglevodorodlarda uglerod va vodorod 

atomlari oózaro toógóri zanjir orqali bogólangan boóladi. Masalan, 
oktan C8H18 ning kimyoviy strukturasini koóramiz: 

 

 
 

Benzin tarkibida normal-parafin uglevodorodlarning boólishi 
maqsadga muvofiq emas, chunki bu uglevodorodlar boólgan 



 11 

yonilgói benzinli dvigatelda yomon yonadi va detonatsion 
(portlab) yonishni keltirib chiqaradi va benzinning oktan sonini 
pasaytirib yuboradi. Natijada dvigatelning quvvati kamayadi, 
ishlatilgan gazlar qop-qora tutun koórinishida chiqadi, dviga-
telning detallari issiqlik taôsirida zoóriqib ishlaydi, klapanlarning 
chetlari, porshenlar, svechalarning elektrodlari kuyib, ishdan 
chiqishiga olib keladi.  

Normal-parafin uglevodorodlar yuqori harorat taôsiriga 
beqaror boólib, tez oksidlanishi tufayli dizel yonilgóisining oóz-
oózidan alangalanish qobiliyatini oshiradi va alangalanishning 
kechikish davri qisqa boóladi. Natijada dvigatel oson yurgizib 
yuboriladi. Dvigatel yumshoq va barqaror ishlaydi. 

Normal-parafin uglevodorodlarning qotish harorati yuqori 
boólgani uchun ular koóproq yozgi nav dizel yonilgóisi va 
moylarida ishlatiladi. 
Izomer-parafin uglevodorodlar normal-parafin uglevodorod-

larning izomerlari hisoblanadi. Ular turli-tuman tarmoqlangan 
strukturalar hosil qiladi. Bitta oktanning kimyoviy formulasiga 
C8H18 izooktanlar deb ataluvchi 17 xil birikma javob beradi. 
Ularning tarkibidagi elementlar bir xil boólsa ham, ular turli xil 
tuzilishga ega (molekulalarda atomlar turlicha joylashadi). 
Shuning uchun ham ularning kimyoviy va fizikaviy xossalari har 
xildir. 

 Masalan: 17 ta izooktandan biri 2,2,4-trimetilpentan deb 
ataluvchi birikma quyidagicha tuzilishiga ega: 
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Izomer-parafin uglevodorodlar benzin tarkibida qancha  koóp 
boólsa, shuncha yonilgói toóliq yonadi va benzinning detonastiyaga 
qarshilik koórsatish qobiliyati yuqori boóladi.  

Dizel yonilgóisi tarkibida esa bu uglevodorodlar  qiyin 
oksidlanishi tufayli alangalanishning kechikish davrini uzaytirib 
yuboradi va natijada dizel dvigateli taqillab ishlaydi. Yonish 
kamerasida yonilgói koóp toóplanadi va katta qismi birdaniga 
alangalanadi, bosim keskin koótariladi va dvigateldan oóziga xos 
taqillangan ovoz eshitiladi, natijada podshipnik vkladishlari, 
porshen halqalari yeyiladi. Yonilgói sarfi ortadi. 

   2. Naften uglevodorodlar, kimyoviy formulasi: CnH2n 
 

Bu uglevodorodlar siklik strukturaga ega. Ular parafin 
uglevodorodlardan 2 ta vodorod atomi kamligi bilan farq qiladi. 
Naften uglevodorodlar parafin va aromatik uglevodorodlar 
oraligóida turadi, shuning uchun ular benzin tarkibida ham dizel 
yonilgóisi tarkibida ham qoniqarli ishlaydi.  

Naften uglevodorodlar quyidagicha strukturaga ega: 
 

 
 

               siklopentan                                       siklogeksan 
 
Naften uglevodorodlar normal-parafin uglevodorodlarga 

qaraganda yuqoriroq haroratda qaynaydi va yuqori  haroratda 
oksidlanishiga qarshi moyilligi ham kuchli. Naften uglevo-
dorodlarning yengil fraksiyalari qotish harorati past boólganligi 
sababli  qishki sort dizel  yonilgóisi tarkibining asosiy  qismini 
tashkil etadi. Naften uglevodorodlarning ogóir fraksiyalarining 
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qovushqoqligi va kimyoviy barqarorligi yuqori  boólganligi uchun 
motor moylarining asosini tashkil etadi. 
3. Aromatik uglevodorodlar, kimyoviy formulasi:  CnH2n-6, 

CnH2n-12 
 

Neftning ogóir fraksiyalarida murakkab koóp halqali aromatik 
uglevodorodlar uchraydi. 

 

 
                    Benzol                                      Naftalin 
 
Aromatik uglevodorodlar neft tarkibida parafin va naften 

uglevodorodlarga nisbatan ozroq miqdorda (5-20%) uchraydi. 
Aromatik uglevodorodlarning zichligi parafin va naftenlarga 
qaraganda ancha yuqori boólib, ular turli reaksiyalarga oson 
kirishadi. Ularning asosiy vakili benzol C6H6 boólib, uning benzin 
tarkibida boólishi oktan sonini oshiradi. Lekin bu uglevodo-
rodlarning miqdori chegaralanadi, chunki ular yuqori haroratda 
detallarga yopishib, qurum qotishmalarini hosil qiladi.  

Aromatik uglevodorodlarning dizel yonilgóisida kam boólgani 
yaxshi, chunki ular dizel yonilgóisida qiyin oksidlanib, alanga-
lanish vaqtini uzaytirib yuboradi va yonilgói chala yonishiga olib 
keladi, natijada dvigatel qattiq ishlaydi. 

Moylarda esa, bu uglevodorodlar koóp qurum hosil boólishiga 
olib keladi, shuningdek, harorat pasayganda moylarning qovush-
qoqligini oshirib yuboradi. Shuning uchun bu uglevodorodlar 
moylash materiallarida kam boólgani maqsadga muvofiq.  
4. Toóyinmagan uglevodorodlar, kimyoviy formulasi:  CnH2n, 

CnH2n-2.. Neftni qayta ishlash jarayonida koópgina toóyinmagan 
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uglevodorodlar hosil boóladi. ʊoóyinmagan uglevodorodlar 
tarkibidagi qoóshbogó soniga qarab quyidagicha boóladi:  

Bitta  qoóshbogóli  -  olefinlar:  CnH2n,  masalan:  C4H8  buten 
                           

 
 

ikkita qoóshbogóli - diolefinlar: CnH2n-2 , masalan: C4H6 butadiyen 
 
                                   ʅ      ʅ      ʅ    ʅ 
                                   
                           ʅ     ʉ      ʉ      ʉ     C     H 
 

ʊoóyinmagan uglevodorodlar juda boósh boóladi, shu sababli  
ular uchun qoóshbogóli bogólanish joyida uzilib, biriktirib olish 
reaksiyasi tez ketadi. Natijada, ular osongina oksidlanib smolalar, 
organik kislotalar va boshqa birikmalar hosil qiladi. ʊoóyinmagan 
uglevodorodlar har qanday neft mahsulotlarining xossalarini 
yomonlashtiradi, shuning uchun ularning yonilgóida ham moyda 
ham boólishi maqsadga muvofiq emas.  
5. Neft mahsulotlari tarkibida, shuningdek, 1ï3% atrofida - 

kislorodli, azotli va oltingugurtli birikmalar ham boóladi. Bu 
birikmalar avtomobil yonilgóilari va moylari sifatini yomonlash-
tiradi. 
Kislorodli birikmalar (0,005ï0,35% O) ï neft mahsulot-

larining yuqori fraksiyalarida(kerosindan boshlab) boóladi. 
Ularning miqdori 0,35% dan oshmaydi. Bu birikmalar asosan har 
xil kislotalar koórinishida boólib, ular detallarning korroziya-
lanishini oshiradi va neftda smolali-asfalt moddalarning hosil 
boólishiga olib keladi.  
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Azotli birikmalar (0,001-1,8 % N) - neft  mahsulotlari 
tarkibida deyarli juda kam miqdorda boólib, issiq detallarda qurum 
va lok paydo boólishini koópaytiradi . 
Oltingugurtli birikmalar - neft mahsulotlarining tarkibida 

koóp miqdorda  boólishi ï detallarning korroziyalanishini oshiradi, 
ularning miqdori: benzinda - 0,15 · 0,2% dan; dizel yonilgóisida - 
0,2 · 0,4 dan oshmasligi kerak.  

Yonilgói tarkibidagi  oltingugurt  yonish jarayonida suv bilan 
birikib, kislotaga aylanadi va dvigatel detallarini yeyilishiga olib 
keladi. Dvigatel detallarining yeyilish tezligi yonilgóidagi 
oltingugurt miqdoriga bogóliq. Yonilgói tarkibidagi  oltingugurt 
miqdori 0,2% dan 0,5% gacha koópayganda yeyilish miqdori 
25ï35% ga ortadi (1.1-rasm). 

 

 
 

1.1-rasm. Yonilgói tarkibidagi oltingugurt miqdorini porshen  
halqalari yeyilishiga taôsiri. 

 
Neftning qoldiq qismida 40õ60 % gacha, baôzan 70 % gacha 

smolasimon-asfalten moddalar uchraydi. Smolalar ð qovushqoq, 
kam harakatchan suyuq yoki amorf holdagi qattiq moddalardir. 
Zichligi bir yoki undan yuqoriroq boóladi. Smolalar beqaror 
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boólganligi sababli ular neft qoldiqlaridan ajratilishi jarayonida 
asfaltenlarga aylanib ketishi ham mumkin.  

Smola va asfaltenlarga boy boólgan neftlar naften-aromatik 
yoki aromatik asosga ega boóladi, ayniqsa, bunday neftlar 
tarkibidagi smolasimon moddalar miqdori baôzan 50 % gacha 
yetadi. Tarkibi metanga boy parafinli neftlarda smola kam boólib, 
miqdori 2õ4 % gacha boradi. Bunday neft tarkibida asfalten 
deyarli uchramaydi. 

 
1.3. Neft  mahsulotlarining  olinish usullari 

 
Kondan olingan neft qayta ishlash korxonasiga yuborilishidan 

oldin plast suvlari bilan mineral tuzlardan tozalanadi. 
Quduqlardan chiqayotgan neft oóz tarkibida erigan gaz bilan 

birga har xil miqdorda qatlam suvi, mexanik moddalar (asosan 
qum zarrachalari) ni ham birga olib chiqadi. Shuning uchun neftni 
NQIZ ga joónatishdan oldin erigan gaz, suv va mexanik  
moddalardan tozalash kerak. Gazni neftdan ajratib olish uchun gaz 
ajratgichlardan foydalaniladi. Gazni toóliqroq ajratib olish uchun 
baôzan maxsus isitgichlardan ham foydalaniladi. Isitgichlardan 
oótgan neftning harorati oshishi natijasida uning tarkibidagi erigan 
gaz hamda eng yengil uglevodorodlar ajralib chiqadi va ajratib 
olingan gaz gazni qayta ishlash zavodlariga (GQIZ) yoki 
toógóridan toógóri isteômolchiga joónatilishi mumkin. Erigan gaz, 
suv va mexanik moddalardan tozalangan neft NQIZ larida qayta 
ishlash uchun qabul qilanadi.  

Neftni qayta ishlashning fizikaviy va kimyoviy usullari 
mavjud. 

 
Neftni qayta ishlashning fizikaviy usuli 

 
Neftni haydash jarayoni, shu jumladan, eng yengil va tiniq 

neft mahsulotlarini (benzin, kerosin, dizel yonilgóisi) olish 
jarayoni atmosfera bosimi ostida bajariladi. Neftni birlamchi qayta 
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ishlash usuli (haydash usuli) fizikaviy usul boólib, neft tarkibidagi 
uglevodorodlar qaynash haroratiga qarab ajratiladi. Neftni 
haydash deganda, uni qaynash darajasigacha qizdirib, tarkibida 
boólgan uglevodorodlar bugó holiga keltiriladi, soóngra ular 
sovitilib, suyuqlikka aylangach yigóib olish tushuniladi. Haydash 
natijasida distillat va qoldiq hosil boóladi.  

Neftni qayta ishlashning fizik (haydash) usulida murakkab 
qurilmadan (1.2-rasm) foydalaniladi. Qurilma ikkita asosiy 
apparatdan - neft qizdiriladigan naysimon pech va rektifika-
tsiyalash kolonnasidan iborat. Naysimon pechning ichida ilon izi 
shaklidagi uzun truboprovod joylashgan.  

 
 

 
 

1.2 -rasm. Neftni qayta ishlash qurilmasining sxemasi: 
1ïtrubali pech;   2ïbugólatish kolonnasi;  3ïrektifikatsiya  kolonnasi;  

4ïyordamchi kolonna; 5ïnasos; 6ïsovutgich; 7ïsuv va ifloslarni ushlab 
qolgich; 8ïnasos; 9ïsovutgich. 



 18 

Natijada uning tarkibidagi uglevodorodlar qaynash haroratiga 
qarab fraksiyalarga ajratiladi. Fraksiya deb, neftni maôlum harorat 
oraligóida qaynaydigan boólagiga aytiladi.  

Pech mazut yoki gaz yordamida qizdiriladi. ʊruboprovoddan 
neft toóxtovsiz oótib turadi va 320õ350ÁC gacha qizdirilib bugó va 
suyuqlik aralashmasi holida rektifikatsiyalash kolonnasi (mi-
nora)ga tushadi.  

Neftni haydash yoki rektifikatsiya qilish maxsus rektifikatsiya 
minoralarida olib boriladi. Bu minoralar balandligi 35ï40 m gacha 
boólib, uning ichida bir necha qator gorizontal joylashgan teshikli 
toósiqlar ï tarelkalari boóladi. Rektifikatsion kolonnalar neft yoki 
neft mahsulotlari fraksiyalarining qaynash haroratlariga qarab 
ajratish uchun ishlatiladi. 

Neftni haydash jarayonida eng yengil neft mahsulotlari 
rektifikatsiya minorasining yuqori qismidan olinsa, pastga qarab 
yaqinlashgan sari ogóirroq neft mahsulotlari ajratib olinadi. 

Ajratib olish jarayoni çrektifikatsiyaè deb yuritiladi yoki 
boshqacha aytganda rektifikatsiya ï suyuq moddalarning 
aralashmalarini qaynash harorati bilan bir-biridan farq qiladigan 
fraksiyalarga ajratishdir. Rektifikatsion kolonnaga (1.3-rasm) 
xomashyo kerakli haroratgacha isitilib, bugó va suyuqlik 
aralashmasi holida beriladi.  

Neft bugólari kolonnaga tarelka teshiklaridan oótib yuqoriga 
koótariladi. Ular yuqoriga koótarilgan sari asta-sekin sovib, 
qaynash haroratiga qarab tarelkalarning birortasida suyuqlikka 
aylanadi. Bugó yuqoriga koótariladi, suyuqlik esa pastga oqib 
tushadi. Bugólanish va suyuqlanish jarayoni kolonnaning har bir 
tarelkasida qaytariladi. Suyuqlik bugólarning fraksion tarkibi 
kolonnaning balandligi boóylab tinmay oózgarib turadi: oqib 
tushayotgan flegma ogóir fraksiyalar bilan boyib boradi, bugó esa 
yuqoriga koótarilgan sari yengillashadi. 

Neftni qizdirish davrida uning tarkibidagi yengil ugle-
vodorodlar maôlum bir haroratda ajralib chiqa boshlaydi. Yengil 
uglevodorodlar maôlum bir haroratda ajralib chiqqani bilan baribir 
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oz qismi neft tarkibida qolib ketishi mumkin. Shuning uchun uni 
yana qaytadan ajratib olishga toógóri keladi. Buning natijasida bir 
jarayon bir necha marta qaytarilishi kerak boóladi. 

 

 
 
1.3 -rasm. Rektifikatsiyalash kolonnasi qurilmasining sxemasi. 

 
Haydash jarayoni bir marta, koóp marta yoóli bilan amalga 

oshirilishi mumkin. Bir marta bugólatishda isitish berilgan 
haroratgacha olib boriladi va bugó sistemadan chiqmasdan turib, 
suyuq faza bilan aralashgan holda saqlanadi. Bu usulda (1.4-rasm) 
neft nasos (4) orqali issiqlik almashtirgich (1) ga, soóngra neft 
tindirgichlariga yuboriladi. U yerda  suv va loydan tozalanib (2), 
pech (3) orqali rektifikatsion kolonna (5) ga yuboriladi.  

Koóp marta bugólatishda bir martalik bugólatish jarayoni koóp 
marta qaytariladi va har gal hosil boólgan bugó sistemadan 
chiqarib turiladi. Qurilmaning kamchiligi: neft tarkibida yengil 
fraksiya koóp boólsa apparatlarda bugólanish natijasida bosim ortib 
ketishi mumkin, bu apparatlar konstruksiyasini ogóirlashtirib 
yuboradi.  Qurilmaning afzalligi: pech va ikkinchi kolonnaga katta 
ogóirlik tushmaydi. 
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1.4-rasm. Bir marta bugólatishli neftni haydash qurilmasi: 
1ïissiqlik almashtirgich; 2ïsuv va loy ajratgich; 3ïpech; 

 4ïnasos;  5ïrektifikatsion kolonna (minora). 
 

Minora tagida neftning bugólanmay qolgan qoldiq qismi 
mazut deyiladi. Mazut vakuum ostida haydalganda moylar olinadi. 
Neftni 360OC dan ortiq qizdirib boólmaydi, chunki bu haroratda 
uning tarkibidagi uglevodorodlar parchalana boshlaydi.  Uglevo-
dorodlarning parchalanishini oldini olish va qaynash haroratini 
pasaytirish maqsadida vakuum ostida usulidan foydalaniladi. 
Mazutni moy olish uchun qayta ishlash ï uni truba pechda 
vakuum ostida qizdirishdan iborat. Suyuqlik bugólarining bosimi 
tashqi bosimga teng boólganda qaynash boshlanadi. Sistemada 
bosim kamaytirilganda qizdirilayotgan mahsulot past haroratda 
qaynaydi; masalan, neftning moy fraksiyalari atmosfera bosimida 
500ÁC dan yuqori haroratda qaynaydi, bosim 700 mm simob 
ustunida esa harorat 100ÁC ga pasayadi. Qaynash haroratining 
pasayishi bosimga toógóri proporsional emas. Past vakuum 
qaynash haroratiga kam taôsir qiladi. Yuqori vakuumda esa 
oózgarish katta boóladi. Suv bugói bilan vakuumni birga qoóllash 
yaxshi natija beradi va haydash jarayonini yumshoq sharoitda olib 
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borish imkonini beradi. Mazut bugólari vakuum kolonnasiga 
tushadi, bu yerda ular distillatlarga ajratiladi. Bu distillatlar turli 
xil moylar (transformator, separator, industrial, motor, kompressor 
moylar) olish uchun ishlatiladi. Neft qoldiqlari polugudron va 
gudronlarni qayta ishlanganda asosiy mahsulot sifatida trans-
mission moylar olinadi. 

 
 Neftni qayta ishlashning kimyoviy usuli 

 
Haydash usulida juda kam miqdorda (20ï30%), sifati past 

(oktan soni 40ï50) boólgan benzin olinadi. Neftni haydab olingan 
benzin miqdori xalq xoójaligining oósib borayotgan ehtiyojlarini 
qondira olmaydi.  

Benzin miqdori va sifatini oshirish maqsadida hozirgi vaqtda 
qayta ishlashning ikkinchi usuli ï kimyoviy usul qoóllaniladi. 
Ikkilamchi qayta ishlashda kimyoviy jarayonlar natijasida neft va 
gaz tarkibidagi uglevodorodlarni yuqori harorat va katalizatorlar 
taôsirida oózgartirib, yuqori sifatli benzinlar olinadi. 

Kimyoviy usul 2 xil yoónalishdan iborat: 
1) Kreking (Parchalash); 
2) Reforming (Sifatini yaxshilash). 
Kreking ï neftning yirik molekulali uglevodorodlarini oson 

qaynaydigan maydaroq molekulali uglevodorodlarga parchalash-
dan iboratdir. Uglevodorodlarning 2ï7 MPa bosim ostida va 
yuqori   haroratda (470ÁCõ540ÁC)  parchalashga termik kreking 
deyiladi. Uglevodorodlarning yuqori haroratda (450ÁC õ 500ÁC) 
va past bosim (0,06õ0,14 MPa) ostida va katalizator yordamida 
parchalanishiga katalitik kreking deyiladi.  

Termik krekinglash jarayoni 3 xil boóladi: 
1.  Yuqori bosim (20õ70 atm.)  ostida termokrekinglash.  
Bu usulda 470õ540ÁC da nisbatan yengil fraksiyalar 

(ligroin)ni qayta ishlab, avtomobil benzinini olish uchun ishla-
tiladi.  
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2. Neft qoldiqlarini past bosimda termokrekinglash (kokslash, 
yaôni struktura oózgarishi bilan boradigan haydash jarayoni). Bu 
jarayonda neft qoldiqlaridagi asfaltsmola moddalari qattiq holdagi 
mahsulot koksda yigóiladi. Shu bilan birga vodorodga boy boólgan 
gazoyl, benzin va gaz hosil boóladi.  

3. Suyuq va gaz shaklidagi neft xomashyolarini piroliz qilish. 
Bu jarayon termokrekingning qattiq rejimda, olib borilishi boólib, 
har xil xomashyodan foydalanish mumkin. Bunda harorat  
700õ900ÁC, bosim esa atmosfera bosimiga yaqin boóladi. Bu 
koórsatilgan jarayonlar reaksiya zonasida yuqori haroratni (450ÁC 
õ1200ÁC gacha) qoóllash bilan xarakterlanadi. Yuqori harorat 
taôsirida neft xomashyosi parchalanadi (kreking), hosil boólgan 
uglevodorod molekulalari zichlashadi. 

ʊermik kreking benzin tarkibida toóyinmagan uglevodorodlar 
borligi bilan toógóri  haydalgan benzindan farq qiladi hamda oktan 
soni 30ï40% (68õ70)ga yuqoriroq boóladi, lekin bu benzinni uzoq 
vaqt saqlab boólmaydi, chunki vaqt oótishi bilan undagi 
toóyinmagan uglevodorodlar oksidlanib smolalar hosil  qiladi. 

Katalitik kreking jarayonining asosiy vazifasi yuqori sifatli 
(oktan soni yuqori boólgan) benzin olishdir. Katalizatorlar sifatida 
alyumosilikatlar ishlatiladi. Harorat rejimi (470õ540ÁC) termokre-
kingnikiga oóxshash boólib, lekin reaksiya tezligi yuqori va 
olinadigan benzin sifati ham ancha yuqori boóladi. 

Kreking usulida neftdan benzin fraksiyalarining ajratib 
olinishi 50ï60% ni tashkil etadi. Katalitik kreking 450ï590ÁC 
haroratda va 0,1ï0,2 MPa bosimida katalizatorlar (alyumino-
silikatlar va boshqa moddalar) ishtirokida oótkaziladi. Bunda 
xomashyoni kreking qurilmasidan bir marta oótkazishda 40ï50% 
benzin, 30ï40% dizel yonilgóisi va 10ï15% gaz fraksiyalari 
olinadi.  

Katalitik kreking texnologiyasi termik krekingga nisbatan 
takomillashgan boólib, bunda hosil boólgan toóyinmagan 
uglevodorodlarning bir qismi toóyingan koórinishga oótadi. Shu 
sababli, bu usulda olingan benzin sifati yuqori boóladi. ʊermik 





 24 

Benzin sifatini yaxshilash uchun reforming usulidan foyda-
laniladi. Bu jarayon ham 2 xil yoónalishda boóladi: 

- termik reforming; 
- katalitik reforming. 
ʊermik  reformingda vodorod ishtirokida (4800Cõ5200C haro-

ratda va 3MPa bosim ostida) toóyinmagan uglevodorodlar 
toóyingan holga oótishi bilan benzin sifati yaxshilanadi. 

 Katalitik reforming natijasida naften va parafin uglevo-
dorodlar aromatik uglevodorodlarga aylantirilib, benzin tarkibi-
dagi aromatik uglevodorodlar miqdori ortadi. Mahsulot sifatida 
yuqori oktanli, yaôni aromatik uglevodorodlari koópaygan benzin 
olinadi. Katalitik reformingda katalizator sifatida platinadan foy-
dalaniladi. Jarayon 480ÁC õ540ÁC da va 2õ4MPa bosim ostida alu-
moplatinali katalizatorlar (platforming) ishtirokida olib boriladi.  

Bundan tashqari, uglevodorodlarni ï katalitik izomerlash 
(aromatizatsiyalash) ham yuqori oktanli benzin olish imkonini 
beradi. Benzin tarkibidagi yengil normal parafin uglevodorodlarni 
(N-pentan, N-geksan) izomerlab oktan soni oshiriladi va yuqori 
oktanli benzinga komponent sifatida qoóshiladi. Reformingdagi 
kabi bu jarayon ham alyumoplatina katalizatorlari ishtirokida olib 
boriladi.  

Uglevodorodlarni aromatizatsiyalash ham yuqori oktanli 
benzin olish imkonini beradi. Bunda toóyinmagan uglevodorodlar 
yoki sikloparafinlar aromatik uglevodorodlarga aylanadi. 

Masalan: geptan va siklogeksanning benzolga aylanishi: 
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1.4. Neft  mahsulotlarini  tozalash usullari        
 

Neftdan olingan distillyatlar (yonilgói va moylar) tayyor 
mahsulot hisoblanmaydi, chunki ularning tarkibida uglevodorod-
lardan tashqari, smolali - asfalt moddalari, oltingugurtli birik-
malar, organik kislotalar va boshqa kerakmas moddalar boóladi. 
Mahsulotlar sifatini faqat zararli aralashmalargina emas, balki 
baôzi uglevodorodlar (toóyinmagan uglevodorodlar) ham yomon-
lashtiradi. 

Oltingugurtli birikmalar va kislotalar detallarning korroziya-
lanishini oshiradi, smolali-asfalt moddalari issiq detallarda qurum 
va lok paydo boólishini koópaytiradi, toóyinmagan birikmalar esa 
kimyoviy barqarorlikni (saqlash jarayonida tarkibining oózgar-
masligini) yomonlashtiradi. Erigan qattiq parafinlar qotish 
haroratini oshiradi, polisiklik uglevodorodlar qovushqoqlik xossa-
larini yomonlashtiradi. 

Yonilgói va moylarni sulfat kislota bilan tozalash usuli sulfat 
kislotaning oltingugurtli birikmalar  va boshqa kerakmas moddalar 
bilan reaksiyaga kirishishiga asoslangan boólib, bu usul yonilgói va 
moylarni tozalashda iqtisodiy jihatdan foydalanish imkoniyati 
boólmagan eng eski usuldir.  

Dizel distillyatlarini tozalashda gidrotozalash, moyli dis-
tillyatlarni tozalashda esa selektiv tozalash usullari texnologik 
jihatdan muhim ahamiyatga ega.  

Gidrotozalash ð avtomobil benzinlari, dizel yonilgóisi 
tarkibidagi oltingugurtli birikmalari vodorod yordamida 
tozalanadi. Bu jarayon benzin, kerosin va dizel fraksiyalarini 
oltingugurt birikmalaridan yuqori harorat va bosimda katalizator 
ishtirokida, vodorod ishtirokida vodorod sulfidga birikib, ulardan 
tozalanadi. Tozalash jarayoni 50 atm.bosim ostida va katalizator 
ishtirokida olib boriladi. Bu usulda asosan dizel yonilgóilari 
tozalanadi. Keng tarqalgan katalizatorlar - alyumo-kobalt va 
alyumo-nikel molibdenli katalizatorlaridir.  
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Ishqor bilan tozalash.  Bu usulda birlamchi haydashdan va 
termik krekingdan olingan benzinlar ishqor bilan tozalanadi. 
Ishlatilgan ishqor vaqt-vaqti bilan almashtirilib turiladi. Benzin, 
kerosin va dizel fraksiyalari kaustik yoki kalsinirlangan sodaning 
suvdagi eritmasi bilan ishlanadi. Benzinga ishqor bilan ishlov 
berilganda undan vodorod sulfid va qisman merkaptanlar ketadi, 
kerosin va dizel yonilgóilar esa naften kislotalardan tozalanadi. 
Yonilgóilar tarkibidagi naften kislota ishqor bilan tozalanganda 
ularning tuzlari hosil boóladi: 

 

RCʆʆʅ+Nʘʆʅ = RCʆʆNʘ+ʅ2ʆ 
 

Hosil boólgan tuzlar kerosinda erimaydi, lekin suvda yaxshi 
eriydi, shuning uchun ular ishqor qavatiga oótadi. Tozalanishi 
kerak boólgan fraksiyaning molekular ogóirligi qancha katta boól-
sa, ishqor bilan tozalash jarayoni shuncha yuqori haroratda olib 
boriladi. Masalan, benzin isitilmaydi, dizel yonilgóisi esa toza-
lashdan oldin 90ÁCõ95ÁC gacha isitiladi. Ishqorning sarflanishi 
neft mahsulotlardagi naften kislotalarning miqdoriga bogóliqdir.  
Kislota-ishqor bilan tozalash. Bu jarayonda mahsulotga 

kislota bilan ishlov berilib, ishqor bilan neytrallanadi. Kislota-ish-
qor bilan tozalanganda toóyinmagan uglevodorodlar va smolalar 
yoóqotiladi.  

Tozalash 1.6-rasmdagi sxema boóyicha olib boriladi. Toza-
lanishi kerak boólgan benzin 1/3 balandligi ishqor bilan toóldi-
rilgan kolonnaga haydaladi. 

 
 

1.6-rasm. Benzinni ishqor bilan tozalash sxemasi: 
1ïsovitgich; 2ïnasos; 3ïinjektor; 4ïtindirgich; 5ïtozalangan benzin. 
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Benzin oótayotgan trubaga injektor oórnatilgan boólib, undan 
benzin oótayotganda oózi bilan kolonnadagi ishqorni olib ketadi. 

Aralashma kolonnaning tag qismiga beriladi. Solishtirma 
ogóirligi katta boólgan ishqor kolonnaning pastki qismiga tushadi, 
benzin esa ishqor orasidan yuqoriga koótariladi. Dizel 
yonilgóilarning qotish haroratini pasaytirish uchun parafindan 
tozalash (deparafinlash) usulidan qoóllaniladi. Bunda mahsulot 
karbamid bilan kompleks hosil qiladi va ajratiladi.  

Katalitik kreking jarayonida olingan benzinlarning sifatini 
yaxshilash uchun alyumosilikat katalizatorlari ishtirokida foydala-
niladi. Bu usulda toóyinmagan uglevodorodlar miqdori kamayadi 
va izomer parafin uglevodorodlar miqdori oshadi.  

Neftning ogóir qoldigói tarkibidagi oltingugurt miqdorini 
kamaytirib, sifatini yaxshilash uchun vodorod ishtirokida oltingu-
gurtdan tozalanadi. Masalan, tarkibida 1,0õ1,3% oltingugurt 
boólgan dizel distillyatlari tozalangandan soóng, tayyor mahsu-
lotdagi oltingugurt miqdori 0,02õ0,06% dan oshmaydi va 97õ98% 
kimyoviy barqaror yonilgói olinadi. 

Moyli distillyatlarning ishlatilish xususiyatini yaxshilash 
uchun tozalashda selektiv tozalash usulidan foydalaniladi. 

 Maôlumki, neftdan olinadigan moy fraksiyalarining tarkibi  
parafinlardan, naftenlardan va aromatik uglevodorodlardan 
iboratdir. Bular bilan birga har xil chiqindilar - smolasimon 
birikmalar ham bor.  

Neft moylari har xil sharoitda ishlaydi. Moylarning sifatiga 
qoóyiladigan talablardan biri ï moylar issiq va sovuq sharoitlarda 
oóz qovushqoqligini oózgartirmasligidir. Parafin uglevodorodlar 
issiq sharoitida oózlarining qovushqoqligini pasaytiradi, sovuq 
sharoitda esa, kristallana boshlaydi. Aromatik uglevodrodlar ham 
past haroratda amorf holatga oótadi. Bular moylarning sifatini 
yomonlashishiga olib keladi. Naften uglevodrodlar esa, oóz 
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qovushqoqligini kam oózgartiradi. Shu sababli neft fraksiyalaridan 
sifatli moylar olish uchun fraksiyalar tarkibidagi yuqori molekulali 
qattiq aromatik va parafin uglevodorodlardan tozalanadi. 

Moylarni tozalashda bir necha usul ketma-ket ishlatilishi 
mumkin. Selektiv tozalash usulining 2 xil yoónalishi mavjud: 

1) moy tarkibidagi har xil kerakmas aralashmalar erituvchilar 
bilan  reaksiyaga kirishib tozalanadi; 

 2) moyning asosiy qismi ajralib chiqadi va uning sifatini 
yomonlashtiruvchi aralashmalar esa qoladi. Bunday ishlanganda 
mahsulot ikki qavatga ajraladi. Birinchi qavatda erituvchi bilan 
tozalanuvchi moy aralashmasi, ikkinchi qavatda esa moydan 
chiqarib yuboriluvchi zaharli moddalar hosil boóladi. Olingan 
qatlamlar ajratilgach, erituvchi haydaladi va qaytadan  ishlatiladi.  

Birinchi usulda erituvchi aralashmalar, ikkinchi usulda esa 
uglevodorodli moylar haydaladi. Selektiv erituvchilar sifatida 
suyuq propan, fenol, furfurol kabi organik  birikmalardan foydala-
niladi. Selektiv tozalashda olingan mahsulotlarning xossalari va 
miqdori koóp jihatdan xomashyoning tarkibiga, erituvchining 
miqdoriga hamda sarfiga, haroratiga va ishlov berishning davom 
etish vaqtiga bogóliq. 

Qotish harorati past boólgan qishki sort motor moylarini olish 
uchun, mahsulot selektiv tozalangandan soóng deparafinlanadi, 
yaôni suyuqlik harorati ï 20ÁC dan yuqori boólgan qattiq 
parafinlardan tozalanadi. Deparafinlash uchun qotish harorati past 
boólgan atseton, dixloretan, suyuq propan kabi organik birikmalar 
ishlatiladi.  Moy erituvchi bilan birgalikda kerakli haroratgacha 
sovitiladi va filtrlanadi. Parafinlar filtrda qoladi, erituvchi esa 
moyda haydaladi. Neft moylarining sifat koórsatkichlarini yaxshi-
lash maqsadida maxsus moddalar, shu jumladan, qoóshilmalardan 
(moy xossalarini yaxshilash maqsadida qoóshiladigan har xil 
moddalardan) foydalaniladi.  
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Nazorat savollari 
1. Neft mahsulotlari tarkibida qanday uglevodorodlar turlari bor? 
2. Yonilgói va moylarning kimyoviy tarkibi ularning xossalariga 

qanday taôsir koórsatadi? 
3.  Nima uchun neft mahsulotlari  tarkibida oltingugurtli va 

kislorodli birikmalarning boólishi maqsadga muvofiq emas? 
4. Yonilgói va moylar qanday olinadi? 

 

TEST SAVOLLARI 
 

1. Neft tarkibiga uglevodorodlarning qanday sinflari kiradi? 
A. Parafin uglevodorodlar;  
B. Sikloparafinlar, aromatik uglevodorodlar; 
D. Izoparafin va toóyinmagan uglevodorodlar; 
E. Aromatik va parafinlar; 
F. Parafin, naften va aromatik uglevodorodlar. 
2. Neftdan yuqori oktanli benzinlarning olinish usuli qaysi? 
A. Haydash usuli;                                  
B. Kimyoviy usul; 
D. Gidrotozalash; 
E. Termik kreking;                                
F. Katalitik kreking. 
3.Neftni qayta ishlashning qaysi usullari mavjud? 
A. Fizikaviy usul va kreking; 
B. Kimyoviy usul va reforming; 
D. Kreking va kimyoviy usul; 
E. Fizikaviy va kimyoiy usul; 
F. Katalitik kreking. 
4.Neft mahsulotlarni tozalashning qaysi usullari bor? 
A. Gidro;                                    
B. Kreking; 
D. Reforming; 
E.Selektiv.                                 
F. Gidro va selektiv. 
5. Reforming jarayoni mahsuloti qaysi markadagi benzin 

tarkibida koóp boóladi? 
A. A-76; 
B. AI-78; 
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D. AI-80; 
E. AI-82;                                   
F. AI-91. 
6. Neftni qayta ishlashning qanday kimyoviy usullari mavjud? 
A.Termik kreking. 
B. Reforming; 
D. Kreking; 
E. Reforming va kreking usul; 
F. Katalitik kreking. 
7. Benzin tarkibida uglevodorodlarning qanday sinflari boól-

gani yaxshi? 
A. Normal parafin uglevodorodlar;  
B. Sikloparafinlar, aromatik uglevodorodlar; 
D. Izoparafin va aromatik uglevodorodlar; 
E. Aromatik va normal parafinlar; 
F. Naften va aromatik uglevodorodlar. 
8. Dizel yonilgóisining tarkibiga uglevodorodlarning qanday 

sinflari  boólgani yaxshi? 
A. Normal parafin uglevodorodlar;  
B. Aromatik uglevodorodlar; 
D. Izoparafin va aromatik uglevodorodlar; 
E. Aromatik va normal parafinlar; 
F. Naften uglevodorodlar. 
9. Benzin tarkibiga toóyinmagan uglevodorodlarning boólgani 

nimalarga olib keladi? 
A. Toózitish yomonlashadi; 
B. Dvigatel taqillab ishlaydi; 
D. Dvigatelning ishga tushishi qiyin boóladi; 
E. Zanglab yeyilish koópayadi; 
F. Smolali birikmalar va organik kislotalar hosil qiladi. 
10. Yonilgói tarkibiga kislotali birikmalarning boólgani qanday 

oqibatlarga olib keladi? 
A. Toózitish yomonlashadi; 
B. birikmalar taqillab ishlaydi; 
D. Dvigatelning ishga tushishi qiyin boóladi; 
E. Zanglab yeyilish koópayadi; 
F. Dvigatelda smolali birikmalar hosil qiladi. 
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5) uzoq vaqt saqlanganda xossalari oózgarmasligi uchun 
yuqori barqarorlikka ega boólishi kerak; 

6) rezervuar, baklar, trubalarning korroziyalamasligi, uning 
yonish mahsullari esa dvigatel detallarining korroziyalamasligi lozim. 

 
2.2. Avtomobil benzinlarining ekspluatatsion sifatini 

bildiruvchi  fizik - kimyoviy xossalari 
 

Benzinlarning asosiy fizik - kimyoviy xossalariga  zichlik, 
qovushqoqlik, bugólanuvchanlik va toóyingan bugó bosimi 
xossalari kiradi. Benzinlarning zichligi yonilgóining karbyu-
ratsiyalanish xossalariga taôsir koórsatadi (2.1-rasm). Benzinning 
zichligi qancha katta boólsa, uning sirt tarangligi shuncha katta 
boóladi, benzin plyonkasi hosil boóladi, yonilgói bugólanishi 
qiyinlashadi.  

 

 
 

2.1- rasm. Benzinning zichligi karburatsiyalanish  
xossalariga taôsiri. 

 
Bunday yonilgóining havo oqimi taôsirida parchalanishi 

(tomchilar katta boóladi) va bugólanishi yomon boóladi. Natijada 
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kerakli tarkibdagi yonuvchi aralashma olib boólmaydi. Benzin-
larning zichligi 20ÁC da 0,690ï0,742 g/sm3   boólib, haroratning 
oózgarishiga bogóliq oózgaradi.  

Benzinlarning zichligi areometr asbobida aniqlanadi.   
Benzinning yonuvchi aralashma tarkibida silindrdagi ish 

sifatiga taôsir etuvchi xossalaridan biri ï qovushqoqlik xossasidir. 
Neft mahsulotlarining xossalarini baholashda, odatda, kine-

matik qovushqoqlik - ichki ishqalanishning solishtirma koef-
fitsiyenti - n koórib chiqiladi. Kinematik qovushqoqlik bir xil 
haroratdagi dinamik qovushqoqlikni (h)suyuqlik zichligi (r)ga 
nisbatiga teng, yaôni n=h/r. Benzinlarning qovushqoqligi kamayib 
ketishi yoki oshib ketishi aralashma hosil boólishiga va 
yonilgóining yonish jarayoni buzilishiga olib keladi. Benzinlarning 
qovushqoqligi 20oCda 0,5ï0,7 mm2/s gacha oózgaradi. Yonilgói-
ning qovushqoqligi qancha past boólsa, u havo bilan shuncha 
yaxshi aralashadi va havo kam boólganda ham yonilgóining toóla 
yonishi taôminlanadi.  

 
Yonilgóilarning fraksion tarkibi 

 
Neftdan olingan barcha yonilgóilar turli qaynash haroratiga 

ega boólgan uglevodorodlarning murakkab aralashmasidir. 
Masalan, benzin 35ï200ÁC gacha, dizel yonilgóisi esa, 170ï350ÁC 
haroratda qaynaydi. Yonuvchi aralashmaning sifati benzinning 
bugólanish darajasiga bogóliqdir.  

Yonilgóilarning asosiy xossalaridan biri bugólanuvchanlik 
xossasi boólib, yonilgóilarning sifati koórsatiladigan pasportlarda 
bugólanuvchanlik fraksion tarkib bilan baholanadi. Benzinning 
fraksion tarkibi uning yonuvchi aralashma hosil boólish  
jarayonidagi toóliq bugólanishi haqida fikr yuritish imkonini 
beradi. Dvigatelni ishga tushirish, uning uzoq muddat tejamli 
ishlashi va taôminlash tizimida bugólar tiqini hosil boólmasligi 
fraksion tarkibga bogóliq boóladi.  









 37 

Aviatsiya benzinining bu koórsatkichi avtomobil benzin-
larining koórsatkichidan yuqoridir. Shu tufayli dvigatel aviatsiya 
benzinida ishlatilganda koóproq quvvat beradi.  

Yonilgóida ogóir uglevodorodlarning koóp boólishi maqsadga 
muvofiq emas, chunki ular batamom bugólanib ketmaydi va 
yonishda qatnashmaydi. Ular suyuq tomchi holatida qolib, 
porshen halqalari orasidagi tirqishdan dvigatel karteriga tushadi, 
surkov moylarini yuvib ketadi, moyni suyultiradi, natijada 
dvigatel qismlari tez yeyiladi va yonilgói sarfi ortadi. Bundan 
tashqari, yonmay qolgan yonilgói yonish kameralari yuzalarida va 
porshenda kuyundi boólib yigóilib qoladi va detonatsiyali yonishni 
keltirib chiqaradi. Benzinning t90 va th.o haroratlari qiymatlari 
qancha kam boólsa, shuncha yaxshi. Dvigatelning tejamliligi va 
chiqindi gazlarning zaharliligi oxirgi fraksiyalarning haydash 
haroratiga bogóliq boóladi. 

Qishda yurgizib yuborish oson boólishi uchun yozgi va qishki 
benzinlar ishlab chiqariladi. Qishki benzinlar fraksion tarkibining 
yengilligi bilan farq qiladi. 

Qishki benzinlarni yozda ishlatish natijasida taôminlash 
tizimida bugó tiqinlari hosil boólishi koóp uchraydigan hodisa. 
Atrof-havo harorati pasayganda 50% benzinning bugólanishini 
taôminlaydigan harorati (t50) pastroq boólgan benzindan foyda-
langan maôqul. 

Yozgi benzinning 10%i 70ÁC gacha, qishkisi esa 50ÁC gacha 
haroratda qaynab, bugóga aylanishi aniqlangan. Benzin mos 
ravishda 50%i 180ÁC va 160ÁC haroratgacha qizdirilganda  
qaynab bugóga aylanadi. Yozgi benzinlar 196ï205ÁC da, qishkilari 
esa 185ï195ÁC haroratda qaynab toóliq bugóga aylanishi kerak. 
Sovuq dvigatelni ishga tushirganda havo harorati qanchalik past 
boólsa, benzinning yengil fraksiyalari shuncha kam bugólanadi va 
dvigatelni ishga tushirish shuncha qiyinlashadi. 
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2.1-jadval  
 

ʊurli markadagi benzinlarning fizik-kimyoviy xossalari  
(GʆSʊ 2084-77). 

 
 
Sifat 

koórsatkich-
lari 

ɸ-76 
Etillan- 
magan 
benzin 

ɸ-76 
Etillan-
gan 
benzin 

ɸ-80 
Etil-
langan 
benzin 

ɸI-91 ɸI-93 ɸI-95 

Detonatsiyaga bardoshligi : Oktan soni (kamida): 
Motor usuli 
boóyicha 

76 76 76 82,5 85 85 

ʊekshirish 
usuli boóyicha 

  Normallanmagan           80   91 93 95 

Etillangan 
benzindagi 
qoórgóoshin 
miqdori, 
g/dm3 

0,013 0,17 0,15 0,013 0,013 0,013 

Fraksion tarkibi, ÁC :  Qaynay boshlashi (kamida) 
Yozgi benzin 

uchun 
35 35 35 35 35 30 

Qishki benzin 
uchun 

           Normallanmagan 

10% benzin koórsatilgan haroratda haydaladi (koópi bilan): 
Yozgi benzin 

uchun 
70 70 70 70 70 75 

Qishki benzin 
uchun 

55 55 55 55 55 55 

50% benzin koórsatilgan haroratda haydaladi (koópi bilan): 
Yozgi benzin 

uchun 
115 115 115 115 115 120 

Qishki benzin 
uchun 

100 100 100 100 100 105 

90% benzin koórsatilgan haroratda haydaladi (koópi bilan): 
Yozgi benzin 

uchun 
180 180 180 180 180 180 
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2.1-jadvalning davomi 
  

Qishki benzin 
uchun 

160 160 160 160 160 160 

Qaynashning oxiri (koópi bilan): 
Yozgi benzin 

uchun 
195 195 195 205 205 205 

Qishki benzin 
uchun 

185 185 185 195 195 195 

Qoldiq 
miqdori, % 

1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 

Qoldiq va yoó-
qolish miq-
dori, %, koópi 

bilan 

4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 

Toóyingan bugó bosimi, kPa: 
Yozgi benzin uchun 66,7 
Qishki benzin uchun 66,7-93,3 

Kislota soni, 
Kʆʅ/100 sʤ3 

3,
0 

1,0 3,0 3,0 0,8 2,0 

Haqiqiy smolalar 
miqdori,  

mg/100sm3: 

5,
0 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

Benzinning induksion 
davri, min 
(koópi bilan) 

12
00 

900 600 900 1200 900 

Oltingugurt 
miqdori, % 

0,10 

 
2.3. Avtomobil benzinlarining ekspluatatsion sifatini 

bildiruvchi fizik - kimyoviy xossalarini  
aniqlash va tahlil qilish 

 

Barcha neft mahsulotlarining fizik-kimyoviy xossalari 
standart yoki texnik shartlar talablariga javob bergandagina 
ulardan foydalanish mumkin. Shuning uchun neft mahsulotlari 
bilan taôminlovchi tashkilotning neft omboridan olinadigan har bir 
neft mahsuloti uchun uning sifat pasporti talab qilinadi.  
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Nazorat-tekshirish uchun (sifat pasportida koórsatilgan 
koórsatkichlar doirasida) yonilgói namunalarini neft mahsulotlari 
bilan taôminlovchi tashkilotlarning neft bazalaridagi laborato-
riyalarga yuboriladi. Yonilgói namunasi sigóimlarning uchta 
sathidan, yaôni yonilgóining yuzidan 200 mm chuqurdan (1 qism), 
oórta sathidan (3 qism) va rezervuar tubidan 250ï300 mm 
chuqurlikda joylashgan pastki sathidan (1 qism) olingan namuna-
larni aralashtirib oórtacha namunasi olinadi. Har bir namunaga 
uning markasi va olingan kuni koórsatilgan yorliq yopishtirladi.  

 
2.3.1. Benzinlarning tashqi koórinishiga qarab baholash 
 
Rangi, tiniqligi, hidi va tarkibida suv, mexanik aralashmalar 

bor yoóqligi tekshiriladi. Benzinlarning rangi: AI-80 sariq, AI-93 
qizgóish, A-95 rangsiz, AI-98 koók rangda boóladi. Benzinlar 
ranglanishi unga tetraetilqoórgóoshin (ʊEQ) qoóshilganini koór-
satadi. Tetraetilqoórgóoshin (ʊEQ) oktan sonini oshirish uchun 
qoóshiladi va bu benzinlar etillangan benzin deb ataladi. Etilli 
suyuqlik tarkibida tetraetilqoórgóoshin bilan etil bromid 
(brometan) aralashmasi va boshqa moddalar bor. Biroq, ular juda 
zaharli boólganligi tufayli, bunday antidetonatorli benzinning 
ishlatilishi cheklashni taqozo etadi. ʊEQ odamni zaharlashi bilan 
birga, dvigatelga ham zararli  taôsir koórsatadi. Etillangan benzin 
qurumining 60ï70% ini qoórgóoshin birikmalari tashkil etadi. 
Etillangan benzinlarni ajratish uchun rang beriladi.  

Benzin oóziga xos sezilarli hidga ega boólib, uning bugólari 
zaharli hisoblanadi. Benzinning tiniqligi tekshiriladi: benzinlar 
tiniq boólishi kerak, tarkibida hech qanday koózga koórinadigan 
mexanik aralashmalar va suv boólmasligi lozim. Benzinning 
tiniqligini shisha idishda aniqlanadi.  

Mexanik aralashmalar va suv yonilgóida erimaydi, shuning 
uchun yonilgóida ularning borligini rangsiz shishadan yasalgan 
idishdagi yonilgóini koózdan kechirib aniqlash mumkin. 
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silindrik idish boólib, yuqori qismi tiqin bilan zich berkitilgan, 
pastki qismi esa toókish joómragi boólgan truba bilan tugallanadi. 
Vaqti-vaqti bilan tiqinni ochib, voronka ichidagi yonilgói hamda 
suv 3ï4 min yaxshilab aralashtiriladi va tindiriladi. Issiq suv neft 
mahsulotlariga taôsir qilmaydi, lekin mineral kislota va ishqorlarni 
tez eritadi. Suvdagi eritma voronkaning pastki qismida toóplanadi, 
neft mahsuloti esa yuqorida qoladi(2.2- rasm). 

 

 
 
2.2- rasm. Yonilgói tarkibidagi kislota va inshqorlarni  

aniqlash asbobi: 
1ïajratish asbobi; 2ïprobirkalar. 

 
2. Tindirilgan aralashmani ajratkich yordamida pastki qismi-

dagi suvli  qatlamni joómrak orqali ikkita toza probirkaga tushi-
riladi. 

3. Birinchi probirkaga 1ï2 tomchi metiloranj indikatorini 
qoóshib mineral kislotalar borligini (suvning pushti yoki qizil 
rangga kirishi unda kislota borligidan dalolat beradi), ikkinchi 
probirkaga 1ï2 tomchi fenolftalen indikatorini qoóshib, ishqor 
borligini suvli eritmaning rangi oózgarishiga qarab  aniqlanadi 
(1.1-jadval). Agar suv pushti yoki qizil rangga kirsa, yonilgói 
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tarkibida  ishqor boóladi (agar ishqor boólmasa, suvning rangi 
oózgarmaydi).  

Yonilgói tarkibida mineral (suvda eriydigan) kislota va ish-
qorlar boólmasa, u ishlatishga yaroqli hisoblanadi. Bu birikmalar 
detallarning korroziyalanishini oshiradi.  

 
2.2-jadval 

 
Benzinning nordonlik muhitini tekshirish jadvali 

 
Indikatorlar Muhit 

Metiloranj Fenolftalen 
Ishqorli 
Neytral 
Kislotali 

Sariq 
Toóq sariq 
Qizil 

Toóq qizil 
Rangsiz 
Rangsiz 

 
2.3.3. Benzin tarkibida toóyinmagan  

uglevodorodlarni aniqlash 
 
Avtomobil benzinining tarkibida oksidlanishga moyil 

boólgan toóyinmagan uglevodorodlar neftni qayta ishlash 
(termik kreking) jarayonida hosil boóladi. Bular bitta yoki 
ikkita qoóshbogóli birikmalardir. Qoóshbogólar juda boósh 
boólib, tez uzilish natijasida biriktirib olish reaksiyasi ketadi. 
Shu sababli, benzin saqlab qoóyilganida va ishlatilayotganida 
ular oson oksidlanib smolali mahsullar hosil qiladi.  Natijada 
neft mahsulotlari sifati yomonlashadi va dvigatellarning ish-
lashiga salbiy taôsir koórsatadi, karburatorning ichki yuzasini 
va klapanlarni qora qurum bosadi.  

Benzin tarkibidagi haqiqiy smola miqdori 0,1dan 1,0 g/l ga 
yetsa, oót oldirish shamlari qisqa tutashishi, porshen halqalarini 
qurum bosishi, klapanlar (agar profilaktika tadbirlari koórilmagan 
boólsa) çsalqibè qolishi mumkin. Oqibatda dvigatelning foydali 
ish koeffitsiyenti kamayadi. 
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Laboratoriya ishlari quyidagicha bajariladi: 
Benzin tarkibida toóyinmagan uglevodorodlarni borligini 

aniqlash uchun probirkaga 30ï40 mm balandlikda benzin quyilib, 
shuncha miqdorda kaliy permanganat (margansovka) suvli eritma-
sidan qoóshiladi va 10ï15 sekund davomida yaxshilab aralash-
tiriladi.  

 

 
 
Tindirilgandan soóng probirka ostki suvli qismida och malina 

rang hosil qilsa, toóyinmagan uglevodorodlar yoóqligi, toóq sariq 
rang hosil boólsa, toóyinmagan uglevodorodlar borligini koórsatadi 
va ishlatishga yaroqsiz hisoblanadi. 

 
2.3.4. Yonilgóilarning zichligini aniqlash 

 
Hajm birligining massasi zichlik deyiladi. Maôlumki, jismlar 

qiziganda kengayadi, sovuganda esa torayadi. Shuning uchun ham 
hajmga bogóliq boólgan zichlik haroratga qarab oózgaradi, harorat 
koótarilishi bilan zichlik kamayadi, harorat pasayishi bilan zichlik 
ortadi. Shuning uchun laboratoriyada aniqlangan zichlik 20ÁC ga 
keltiriladi. 

Benzinlarning zichligi yonilgóining yonish jarayoniga taôsir 
koórsatadi. Benzinning zichligi qancha katta boólsa, uning sirt 
tarangligi shuncha katta boóladi. Bunday yonilgóining havo oqimi 
taôsirida parchalanishi (tomchilar katta boóladi) va bugólanishi 
yomon boóladi. Natijada kerakli tarkibdagi yonuvchi aralashma 
olib boólmaydi va yonilgóining chala yonishiga olib keladi. 
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2.4-rasm.  Zichlikni aniqlash usuli. 
 

5. ʍona haroratida aniqlangan zichlik  solishtirish uchun quyi-
dagi formula yordamida 20ÁC ga (normal qilib olingan haroratdagi 
zichlikka) keltiriladi: 

 
20 t ( 20)r r g= + -t .          (1)                                          

 

Bunda:   
rt ï areometr koórsatgan zichlik; ɔ ï haroratni tuzatish koef-

fitsiyenti boólib, maxsus jadval (2.3-jadval)dan olinadi); t ï yonil-
gói harorati. 

 
Olingan natijalar jadvalga kiritiladi va  tekshirilgan 

 benzinga ʭulosa beriladi 
 

Benzin 
markasi 

Areometr 
koórsatishi, 
g/sm3 

Benzinning 
harorati, 0C 

Haroratni 
tuzatish 
birligi 

Benzinning 
20 0C 

haroratdagi 
zichligi g/sm3 
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2.3-jadval 
 

Zichlikning harorat boóyicha tuzatish birligi 
 

Zichlik, 
kg/m3 

Haroratni tuza- 
tish birligi Zichlik, kg/m3 Haroratni  tuza- 

tish birligi 

700 - 709 0,897 850-859 0,699 

710 - 719 0,884 860-869 0,686 

720 - 729 0,870 870-879 0,673 

730 - 739 0,857 880-889 0,660 

740 - 749 0,844 890-899 0,647 

750 - 759 0,831 900-909 0,633 

760 - 769 0,813 910-919 0,620 

770 - 779 0,805 920-929 0,607 

780 - 789 0,792 930-939 0,594 

790 -  799 0,778 940-949 0,581 

800 - 809 0,765 950-959 0,567 

810 - 819 0,752 960-969 0,554 

820 - 829 0,738 970-979 0,541 

830 - 839 0,725 980-989 0,528 

840 - 849 0,712 990-999 0,515 
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Benzinning fraksion tarkibini aniqlash tartibi: 
1. Tekshiriladigan yonilgóidan 100 ml oólchab olinadi va 

haydash kolbasiga solinadi. Kolbaga yogóoch poókakli tiqinlar 
orqali termometr oórnatiladi (termometrning simobli uchi 
kolbaning yonboshidagi trubka toógórisida boólishi kerak). 

2. Kolbani isitgich plita ustiga shunday oórnatiladiki, kolba-
ning tagi isitgich ustidagi asbestga hiyol tegib tursin. Kolbaning 
yonboshidagi trubkasi sovitgichga tiqinlar yordamida mahkam-
lansin. 

3. Oólchov silindri sovitgich trubkasining tugash yeriga 
qoóyiladi, silindrning ustini paxta yoki yupqa qogóoz bilan yengil 
berkitib qoóyiladi. 

4. Isitish shunday olib boriladiki, sovitgichdan birinchi tomchi 
qizdirish boshlanganidan 5ï10 minut orasida tushishi kerak. 
Birinchi tomchining tushgan harorati haydashning boshlanish 
harorati deb qabul qilinadi. 

5. Birinchi tʦmchi tushgʘndʘn soóng, isitishni shundʘy ʦlib 
bʦrilʘdiki, 1 sʝkund ichidʘ 2 tʦmchi tushib turishi kʝrʘk.  Oólchʘsh  
ʦsʦn  boólishi uchun sʦvitkich trubkʘsini silindr dʝvʦrigʘ tʝkkizib 
turilishi lʦzim. 

6. Har 10 ml yonilgói haydalganda harorat yozib boriladi. 
ʍaydash tezligi bir xilda boólishi uchun borgan sari isitishni biroz 
koópaytirib boriladi. 

7. Silindrda 90 ml yonilgói yigóilgandan soóng 3ï5 minut 
orasida haydash tugallanishi kerak. 

8. Haydashni tugallanish harorati deb, haroratni maksimumga 
koótarilib soóng pasayish payti olinadi. Shundan soóng isitish 
toóxtatiladi va umumiy haydalgan yonilgói miqdori oólchanadi.          

9. Haydash tugallangandan keyin bir oz vaqt oótgach, kolba 
sovugandan soóng asbob yigóishtiriladi, yonilgóining kolbada 
qolgan qismi kichikroq oólchash asbobida oólchanadi va qoldiq 
sifatida yozib qoóyiladi. 

10. Yonilgóining haydalgan qismi va qoldiq miqdori 
birgalikda umumiy hajmi (100 ml) dan ayirib tashlansa 
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yonilgóining haydash vaqtida yoóqolgan qismi topiladi. Mana shu 
yoóqolgan qismi benzin tarkibida yengil bugólanuvchi fraksiyasiga 
bogóliq. 

11. Olingan natijalarni  jadvalga kiritiladi  va xulosa beriladi.  
Quyidagi jadvalda qishki va yozgi AI-80 benzining fraksion 

tarkibi aniqlangan. 
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Yozgi:   35 70 83 95 108 120 125 135 150 180 205 1,5 4 
Qishki: 35 55 68 80 93 105 110 120 135 160 185 1,5 4 

 
2.4-jadval 

 
Olingan natijani standart bilan solishtiriladi 

 
Fraksion tarkibi 

 
Tajriba 
boóyicha 

Standart 
boóyicha 

Haroratlar 
farqi 

 

Ruxsat  
etilishi 

 
 

Haydashning boshlashi,ÁC:    -5 
Koórsatilgan haroratda, 
ÁC haydaladi  (koópi bilan): 

   3 

10% yonilgóining qaynab 
bugólangan harorati 

    

50% yonilgóining qaynab 
bugólangan harorati 

    

90% yonilgóining qaynab 
bugólangan harorati 
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2.6-rasm. Benzinning fraksion tarkibi egri chizigói. 
 

Benzinlarning fraksion tarkibining  5 ta xarakterli nuqtasi bor 
(2.6-rasm): 

1ïhaydashning boshlanishi; 
2ï10 % yonilgóining qaynab bugólangan harorati (yengil 

fraksiya); 
3ï50 % yonilgóining qaynab bugólangan harorati (ish frak-

siya); 
4ï90 % yonilgóining qaynab bugólangan harorati (ogóir frak-

siya); 
5ïhaydashning tugashi. 

 
2.4. Benzinlarning yonish jarayoniga taôsir  

etuvchi xossalari 
 
Yonish jarayoni juda murakkab boólib, keng tarqalganligiga 

qaramasdan, kam oórganilgan.  
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korligini pasayishi, chiqindi gazlardagi zaharli moddalarni orti-
shiga olib keladi. 

¶ Karburatorda yonilgói soórilayotgan havo oqimi ichida 
maydalanadi. Bunda havo yaxshi parchalanmaydi va benzinning 
nisbatan yirik (100ï120 mkm) tomchilari hosil boóladi. Bu havo 
va benzinni yaxshi aralashmasligiga, bir qism yonilgóini silindr 
devorlarida qolib ketishiga olib keladi. Bu esa dvigatelning 
tejamkorligiga salbiy taôsir koórsatadi. 

Yonilgói purkash tizimi ishlatilganda esa, yaôni injektorni 
kalibrlangan teshigidan yonilgói majburiy bosim ostida 
purkalganda yonilgói tomchilari ancha kichik boóladi. Markaziy 
forsunkadan 1,1 bar bosim bilan purkalganda yonilgói tomchi-
sining diametri 50é60 mkm dan oshmaydi. Ayniqsa benzinni 
kattaroq bosim ostida tor dasta shaklida purkalishi yaxshi natija 
beradi ( 2.9-rasm). 

 

 
 

2.9 -rasm. Injektorli taôminlash tizimining sxemasi: 
1ïyonilgói baki; 2ïelektrli yonilgói nasosi; 3ïyonilgói filtri; 4ïtaqsimlash 
quvuri; 5ïbosim rostlagichi; 6ïelektron boshqarish bloki; 7ïpurkovchi 
forsunka; 8ïyurgazib yuborish forsunkasi; 9ïsalt ishlashni rostlash vinti;  

10ïdrosel zaslonkasi datchigi; 11ïdrossel zaslonkasi;  
12ïhavo sarfini aniqlagich. 
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Benzin purkash usuli bilan aralashma hosil qilishni qoóllash 
karburatsiyalashga qaraganda yonilgói uzatishda bosimlarning 
kattaroq farqidan foydalanish tufayli yonilgóining toózitilish 
mayinligi va bir jinsliligini oshiradi, agar forsunkalar bevosita har 
bir silindrning kiritish klapani yonida joylashgan boólsa, 
aralashmaning silindrlarga taqsimlanishini yaxshilaydi. Yonilgói 
purkalganda kiritish kanali devorlarida suyuq pardaning yuzaga 
kelmasligi uni qizdirishni taqozo etmaydi, bu esa kiritishda yangi 
zaryad zichligini oshiradi, silindrning toólishini yaxshilaydi. 
Silindrdagi aralashma haroratining pastroqligi, yonilgóini aniq 
dozalanishi yonilgóining oktan sonini oshirmagan holda siqish 
darajasini kattalashtirishga imkon beradi. Buning natijasida 
dvigatelning quvvatini oshirish, yonilgói tejamkorligini yaxshi-
lashga imkoniyat yaratadi. 

Purkalgan yonilgói tomchilari diametri 10ï15 mkm doirasida  
boólsa, u holda benzinni havo bilan aralashishi molekular darajada 
sodir boóladi. Bunday aralashmani dvigatelning barcha ish 
rejimlarida silindrlarga uzatilayotgan (yaôni purkalanayotgan) 
miqdorini juda katta aniqlik bilan ulushlash mumkin. Bu esa oóz 
navbatida ichki yonuv dvigatellarining tejamkorligini oshirish,  
quvvatini oshirish, chiqindi gazlardagi zaharli moddalar miqdorini 
kamaytirish imkonini beradi.  

Zamonaviy IYODlarda aralashma hosil boólishi juda qisqa 
vaqt 0,0005...0,04 s oraligóida amalga oshadi. Yonish jarayonida 
yonilgóining oksidlanish reaksiyalarining rivojlanishi yonilgói va 
havo kislorodi molekulalarining bevosita bir-biriga tegishi 
natijasida yuz beradi. Yonilgói molekulalari havoda bir tekis 
taqsimlanganda, yaôni yonuvchi aralashma bir jinsli boólganda 
aralashma hosil boólish jarayoni eng toóliq va muntazam boóladi. 
Aralashtirilayotgan tarkibiy qismlar hajmlarining nisbati birga 
qancha yaqin boólsa, aralashma hosil qilish jarayoni shuncha oson 
kechadi. 

Har qanday yonilgói yonishi natijasida karbonat angidrid CO2:    
C + O2 = CO2; suv bugólari H2O:  2H2 + O2 = 2H2O; va 
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oltingugurt oksidi SO2 (agar yonilgóida oltingugurt boólsa):                        
S+ O2 = SO2   hosil boóladi. 

Lekin bular hosil boólguniga qadar yonilgóida ancha oózga-
rishlar boóladi, chunonchi uning molekulalaridagi bogólanishlar 
uziladi, atomlarning holati oózgaradi, har xil bugó va gazlar ajralib 
chiqadi.  Bu bugó va gazlar kislorod bilan birikkanda alanga hosil 
qiladi. Yonilgói qoldigói alangasiz yonib tugaydi. Yonish  
jarayonida gazlarning harorati 1500ï2400ÁC ga yetadi. Silindr-
larga 60...80% yonilgói bugó koórinishda, 10...15% yonilgói suyuq 
tomchilar tarzida  va 25% gacha yonilgói suyuq parda koórishida 
keladi. 

Agar yonilgói gazsimon yoki bugósimon holida boólsa, u 
yonganida eng yuqori tezlikda oksidlanadi, chunki bu holatda 
molekulalar harakatchan, yonilgói bilan havoni oózaro taôsiri eng 
katta boóladi. Yonilgóining bugólanishi sirtda sodir boóladigan 
jarayon boólib, uning tezligi suyuqlikning xossalari bilan belgi-
lanadi hamda suyuqlik harorati koótarilishi va bosimi pasayishi 
bilan ortib boradi. 

Yonilgóining yonishida beriladigan havoning miqdori katta rol 
oóynaydi. Agar u yetarli boólmasa, yonilgói sekin yonadi, harorat 
past boóladi, chala yonish mahsulotlari, yaôni uglerod (II)-oksidi, 
qurum va boshqalar hosil boóladi. Ish bajargan gazlar toóq rangda, 
baôzan qora rangda chiqadi.  

Havo miqdorini keragidan oshirib yuborish ham yaramaydi. 
Havo tarkibidagi kislorod hajm boóyicha faqat 21% ni tashkil 
qiladi, qolganlarini esa inert gaz va azot N2 tashkil etadi. Demak, 
koóp havo berilsa, issiqlikning anchagina qismi azot va ortiqcha 
kislorodni isitishga sarflanadi, bunda harorat pasayadi, yonish 
tezligi kamayadi, yonilgói ortiqcha sarf boóladi. 

Har xil yonilgóilarni toóliq yonishi har xil nazariy miqdordagi 
havo miqdorini talab qiladi. Yonuvchi aralashmaning tarkibi havo 
ortiqlik koeffitsiyenti (a) bilan baholanadi. Yonish jarayonida 
ishtirok etayotgan haqiqiy havo miqdorining (L) yonilgóini toóla 
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yonishi uchun zarur boóladigan nazariy  havo miqdoriga (Lo) 
nisbati havoning  ortiqlik koeffitsiyenti deyiladi.  

1 kg benzinni toóliq yonishi uchun nazariy jihatdan meôyoriy 
atmosfera bosimi va 20¯C haroratda 15 kg (12,5 m3) havo kerak 
boóladi. Bunday nazariy toógóri tarkibdagi aralashma (a=1,0) 
meôyoriy deyiladi. Amalda nazariy aralashmada benzin toóliq 
yonmaydi.  

Toóliq yonishni taôminlash uchun 1 kg benzinga 17ï18 kg 
havo kerak boóladi. 1 kg uglerod yonishi uchun 2,67 kg 
kislorod va 1kg vodorod yonishi uchun 8kg kislorod kerak 
boóladi. Lekin, aralashmadagi ortiqcha havo, benzinni toóliq 
yonishini koópaytirish (orttirish) bilan birga yonish tezligining 
pasayishiga bu esa, oóz navbatida dvigatel quvvatini ka-
mayishiga olib keladi. 

Yonilgói molekulalari havoda bir tekis taqsimlanganda, yaôni 
yonuvchi aralashma bir jinsli boólganda aralashma hosil boólish 
jarayoni eng toóliq va muntazam boóladi. ʊarkibiy qismlar oózaro 
molekular natijasida aralashadi. Aralashtirilayotgan tarkibiy 
qismlar hajmlarining nisbati birga qancha yaqin boólsa, aralashma 
hosil qilish jarayoni shuncha oson kechadi.  

Aralashmaning yonish tezligini oshirish uchun aralashmadagi 
havo miqdorini kamaytirish lozim. Eng katta yonish tezligi 1 kg 
benzinga taxminan 13 kg havo toógóri kelganda sodir boóladi. Bu 
nisbatdagi aralashma dvigateldan katta quvvat olishni taôminlaydi, 
lekin benzinning yonishi toóliq boólmaganligi sababli yonilgói 
tejamkorligi yomonlashadi. 

Shunday qilib, yonuvchi aralashmadagi havo miqdori nazariy 
miqdorga nisbatan koópayib ketsa (a>1,0), bunday aralashma 
kambagóal; kamayib ketsa (a<1,0), yaôni havo  yetishmaganda 
boy aralashma deyiladi. 

ʍaddan tashqari boy yoki kambagóal yonuvchi aralashma 
alangalanmaydi. Havoning benzinga nisbati eng kam va eng koóp 
boólganda aralashmani elektr uchqunidan yonish mumkinligi 
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(imkoniyati) aralashmaning alangalanish chegarasi deyiladi. Boy 
aralashmani alangalanish chegarasi (a=0.45·0.5) -yuqori, 
kambagóal aralashmani alangalanish chegarasi (a=1.35·1.40) esa 
past deyiladi. Bosim va haroratni koótarilishi bilan bu chegaralar 
bir oz kattalashadi. 

Yonilgói bugólarining havo bilan har qanday aralashmasi ham 
dvigatelda alangalanib yonavermaydi. Aralashmaning yuqori va 
past alangalanish chegaralari boóladi. Aralashmaning yuqori 
chegarasiga havoda yonilgói bugólari koópayib ketadi va aralashma 
bundan  ham quyuqlashib  ketganda u alangalanmaydigan boólib 
qoladi. Alangalanishning past chegarasida havoda yonilgói 
bugólari yetarli boólmaydi, agar endi aralashma bundan ham 
suyuqlashsa, u yonmaydigan boólib qoladi.  

Dvigatelning suyuq aralashmada ham, quyuq aralashmada 
ham ishlash rejimi foydali emas. Birinchi holda yonuvchi 
aralashma koóp miqdorda inert azot va ortiqcha kislorod vositasida 
suyuladi, yonish tezligi va harorati past boóladi, dvigatel kerakli 
quvvatni hosil qilolmaydi. Ikkinchi holda kislorod yetarli 
boólmaydi, yonilgóining chala yonish maxsullari paydo boóladi, 
qurum koópayadi, dvigatel tutaydi, yonilgói sarfi ortadi, quvvati 
kamayadi.  

Barcha tipdagi dvigatellarning hamma ish rejimlarida yonil-
góining toóliq yonishi uchun havoning  ortiqlik koeffitsiyenti 
mumkin qadar kichik boólishiga erishish zarur. Quyida turli 
dvigatellarda yonilgói yonishi uchun kerak boóladigan ortiqcha 
havo koeffitsiyentining taxminiy qiymatlari keltirilgan:  

Yo n i l gó i     t u r l a r i 
Benzin (benzinli dvigatellar uchun)                       0,09ï1,15 
Dizel yonilgóisi (tezyurar dizellar uchun)            1,20ï1,60 
Motor yonilgóisi (sekinyurar dizellar uchun)      1,50ï1,70 
Gazsimon (siqilgan,suyultirilgan gazlar)           1,05ï1,15 
 
Yonish issiqligi deb, yonilgóining massa birligi ï 1kg suyuq 

yonilgói yoki 1 m3 gazsimon yonilgói toóla yonganda ajralib 
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chiqadigan issiqlik miqdoriga aytiladi. ʍalqaro birliklar tizimi 
(SI)ga koóra barcha energiya miqdori joulda (J) oólchanadi. Joul -1 
nyuton(N) kuchni 1m yoólda bajargan ishi. Joul uncha katta 
boólmagani uchun koópincha jouldan 1000 marta katta boólgan 
kilojouldan(kJ) foydalaniladi.  

ʊurli markadagi suyuq yonilgóilar (dizel yonilgóisi, benzin) 
toóla yonganda deyarli bir xil miqdorda issiqlik ajraladi. Uning 
foydali(yoki past) yonish issiqligi Qpast=10200·10500 kkal/kg 
yoki 4250·43800 kJ/kg ga teng. Dvigatelga yonilgói emas, balki 
yonilgói va havodan iborat yonuvchi aralashma keladi. Yonuvchi 
aralashmada havo kam boólsa issiqlik ortadi, yonish uchun 
koóproq havo berilganda esa kamayadi.  

 
2.3-jadval  

 
Yonilgói va yonuvchi aralashmalarning yonish issiqligi 

 
 

Yonilgói 
Hisoblab 

topilgan havo 
miqdori, kg/kg 

Yonilgóining 
yonish issiqligi 
kJ/kg(kkal/kg) 

Yonuvchi 
aralashmaning 
yonish issiqligi, 
kJ/kg(kkal/kg) 

Avtomobil 
benzini 

14.8 43961 (10500) 2780 (664) 

Aviatsiya 
benzini 

14.9 44380 (10600) 2788 (666) 

Aviatsiya 
benzini 

14.9 44380 (10600) 2788 (666) 

 
Barvaqt alangalanish elektr uchqun berilgunga qadar yonilgói 

- havo aralashmasining biror bir detalning yuqori darajada qizib 
turgan sirtiga tegib yonishidan sodir boóladi. Bu holda  alanga 
odatdagi yonishdagidek tarqaladi, ammo alangalanish vaqti 
nazorat qilinmaydi. Alangalanish, odatda siqish taktida, yu.ch.n ga 
yetmasdan ancha oldin sodir boóladi. 
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Alangalanishning kechikish davrida issiqlik ajralish va uni 
uzatish jarayonlarini tezligini jarayonlarga mos holda haroratga 
bogóliq boólganligi uchun harorat va kimyoviy reaksiyaning 
tezlanishi nisbatan oz koótarilishi mumkin. Alangalanishning 
kechikish davri qancha kichik boólsa, alanga olishdan oldingi 
reaksiyaning tezligi va ularning issiqlik samaradorligi shuncha 
yuqori boóladi. Shuning uchun bosimni va haroratni koótarilishi 
alangalanishning kechikish davrini kamaytiradi. Alangalanish 
harorati yonilgóining xususiyatiga, aralashmaning tarkibiga 
bogóliq va maôlum aralashma tarkibida u minimum qiymatga 
erishadi. 

Karburatorli dvigatelda yonish jarayoni meôyorida borganda 
yonilgói havo bilan aralashib, yonuvchi aralashma hosil qilgandan 
soóng, silindrda uchqun orqali alangalanadi va alanganing 
tarqalishi natijasida yonib tugallanadi (2.10-rasm). Alanganing 
tarqalish tezligi 15ï30 m/s boólganda dvigatelning quvvati yetarli 
darajada boóladi, yonilgói tejamli sarf boóladi. 

Yonish tezligiga koóp omillar, yonilgóining tarkibi, havoning 
miqdori, namligi yonish kamerasi ichidagi bosim, harorat taôsir 
qiladi. 

 

 
 

2.10-rasm. Uchqun bilan alangalanadigan dvigatellarning 
indikator diagrammasi. 
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kuyib, ishdan chiqadi, blok kallagidagi qistirma teshilishi 
mumkin. Zarb toólqinlari porshen bilan silindr orasidagi moy 
pardasini yirtadi va ishqalanib ishlaydigan yuzalar jadal yeyiladi. 
Bu hol benzin detonatsiyaga yetarlicha turgóun boólmaganida 
yuzaga keladi.  

Dvigatelda ishlatiladigan benzinning detonatsiyaga turgóunlik 
darajasi haddan tashqari yuqori boólishi ham yaxshi emas. Bunda 
benzin alangalashga jadal çqarshilik koórsatganligiè sababli sekin 
yonadi, aralashmaning yonishi uzoqqa choóziladi, yonish 
mahsulotlari kengayib ulgurmaganligidan u foydali ish 
bajarmasdan sovib qoladi. 

Yonish jarayoni tugamasdan chiqarish klapani ochiladi va 
issiq yonish mahsulotlari klapanga boradi, klapan bunday issiq-
likka bardosh berolmay, kuyib ketadi. 

 
2.5. Benzinlarning  detonatsiyaga  bardoshlik   

xossalari 
 
Benzinlarning detonatsiyaga turgóunlik darajasi oktan soni 

bilan ifodalanadi. Benzinning dvigatel quvvatiga va yonilgóining 
sarf miqdoriga taôsir qiluvchi xossalaridan yana biri uning oktan 
soni boólib, oktan soni ï yonilgóining detonatsiyaga turgóunligi 
(bardoshligi)ni bildiradi.  

Dvigatelning detonatsiyali ishlashiga yoól qoóyilmaydi. 
Shuning uchun detonatsiyani kelib chiqish sabablarini va uni 
kamaytirish yoóllarini bilishimiz kerak.  

Detonatsion yonishning asosiy sabablaridan bittasi ï 
yonilgói tarkibidagi uglevodorodlarning oksidlanishi natijasida 
organik perekis birikmalarning, yonish jarayonining oxiriga 
borib koóp hosil boólishi va ularning parchalanishi natijasida 
koóp issiqlik ajralishi  va silindr ichida bosim va harorat koóta-
rilib ketiishidir. 
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Bu esa yonish tezligini oshishiga olib keladi, normal yonish 

tartibi buzilib, portlab yonishga sabab boóladi. Perekis birik-
malarning koóp hosil boólishi kalil yondirish (ʢʘʣʠʣʥʦʝ 
ʟʘʞʠʛʘʥʠʝ)ga bogóliq. Yonish kamerasida qurum (qotishmalar) 
koóp hosil boólishi natijasida benzinni oóz-oózidan ham alanga-
lanib ketishi mumkin. 

Yonilgóining detonatsiyaga qarshilik koórsatish qobiliyati 
oktan soni bilan baholanadi. Shu sababli dvigatelning detonatsiya-
li ishlashini kamaytirish uchun benzinni dvigatel konstruksiyasiga 
toógóri keladigan oktan sonli rusumini tanlab olish zarur 
(alangalanishi optimallashtirishni biroz kamaytirish, drosselni 
yopish, valning harakat tezligini koópaytirish natijasida ham 
detonatsiyani toóxtatish mumkin).  

 
2.6. Benzinlarning   oktan  sonini  aniqlash 

 
Benzinning dvigatel quvvatiga va yonilgóining sarf miqdoriga 

taôsir qiluvchi xossalaridan biri uning oktan sonidir. Benzinlar 
detanatsion  xossalariga koóra markalarga ajratiladi. Oktan soni 
yonilgóini detonatsiya (yonish jaryonining notoógóri boólishi) ga 
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bardoshligini baholaydi. Bu xossasi uning kimyoviy tarkibiga 
bogóliq.  

Benzinning oktan soni bir silindrli dvigatelda ishlatilib 
koórilib, namunaviy (etalon) yonilgói bilan taqqoslanib aniqlanadi. 
Oktan soni ikki xil usulda aniqlanadi: 

1) Motor usuli (qoózgóalmas) - GOSʊ 511-66, dvigatel Iʊ9-2; 
2) ʊadqiqot (avtomobilda tekshirish)-GOSʊ 8226-66,Iʊ9-2. 
Ikkala usulda ham dvigatelda siqish darajasini oózgartirish 

imkoniyati mavjud boólib, benzin va namunaviy (etalon) yonilgói 
ishlatilib koóriladi va dvigatel detonatsiya bergandagi siqish 
darajasi boóyicha solishtiriladi. 

Namunaviy yonilgói sifatida ikkita uglevodorod aralashmasi 
olinadi. 

1) Izooktan - C8H18 izomer tuzilishga ega boólgan parafin 
qatordagi uglevodorod boólib, detonatsiya bardoshligi 100 deb 
qabul qilingan, uning struktura formulasi:  

 

3 3

2 2
|

3
|

2

ʉʅ ʉʅ

ʉʅ ʉʅ ʉʅ ïʉʅ
|

ï ʉï

ʉʅ

-  

 

2) Normal-geptan - C7H16 parafin qatoridagi uglevodorod 
boólib, zanjirsimon normal tuzilishga ega, uning struktura formu-
lasi quyidagicha:   

 

ʉʅ3 Ƅ ʉʅ2 Ƅ ʉʅ2 Ƅ ʉʅ2 Ƅ ʉʅ2 Ƅ ʉʅ2 Ƅ ʉʅ3 
 

Geptan kuchli detonatsiyalanadi, uning detanatsiyaga bar-
doshligi 0 ga teng. ʊekshirilayotgan yonilgói (benzin) bilan 
izooktan va normal geptan aralashmasining (bir xil siqish 
darajasida), detonatsiyaga moyilligi teng boólsa, aralashmadagi 
izooktanning foiz miqdori oktan soniga teng boóladi. Dvigatelda 
detonatsiya sodir boólganligini aniqlash paytida tekshiralayotgan 
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benzin va etalon qilib olingan yonilgóida dvigatelning 
detonatsiyasi va siqish darajasi bir xil boólishi boóyicha 
solishtiriladi. Hamma tekshirishlar standart rejimda olib boriladi. 

Misol uchun, agar tekshirilayotgan benzinning oktan soni 80 
ga teng boólsa, detonatsiyaga moyilligi boóyicha etalon qilib 
olingan aralashmada 80% izooktan va 20%  n - geptan boólib, 
uning oktan soni 80 ga teng boóladi. Benzinning oktan soni deb, 
detonatsiyaga turgóunlik xossasi boóyicha tekshirilayotgan 
yonilgóinikiga teng boólgan etalon aralashma (izooktan va normal 
geptan) tarkibidagi izooktanning foiz miqdoriga aytiladi.  

  

 
 

Demak, benzinining oktan soni deb, izooktan va geptandan 
sunôiy tayyorlangan, detonatsiyaga turgóunligi sinalayotgan 
yonilgóinikiga teng boólgan aralashmadagi izooktanning foizda 
beriladigan (hajm boóyicha) miqdoriga aytiladi.  

Laboratoriyada benzinning oktan soni taxminan quyidagi 
formula orqali ham aniqlash mumkin: 

 

O.C.= 120 ï 2 
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